
 

 
 

Al personale docente 
 

 Agli interessati 
 

Al DSGA 
 

All’albo on line Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

 

 Alla Sezione FUTURA del sito web liceosiciliani.it 

 

Agli atti 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento - Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM – Intervento B:  (D.M. n. 65/2023): Realizzazione di percorsi formativi di lingua e metodologia 
per docenti. 

Avviso Pubblico per la selezione di Docenti - ESPERTI e TUTOR  interni per lo svolgimento di  corsi 
di potenziamento e orientamento per le discipline STEM e per il multilinguismo. 

 
Titolo del progetto: Stemmiamoci 

Codice Progetto:   M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 

CUP: B64D23004200006 

 

 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  





 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

- VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
- VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione  

- VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
- VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;  

- VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  

- VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

- VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

- VISTO il D.M. n. 65 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR;  

- VISTE le Istruzioni operative al DM 65/2023 Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche Prot. 132935 del 15/11/2023  

- VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
- VISTO  il progetto STEMMIAMOCI presentato in data 06.02.2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

- PRESO ATTO che in data 06.02.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

- VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

- VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio il 29.02.2024; 

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 
corrente; 

- VISTO il Decreto del 05/04/2024 con il quale il progetto è stato inserito nel PTOF ; 
- RILEVATA la necessità di individuare esperti per la realizzazione delle attività indicate 

 



 

 

 
 
 

DISPONE 
 
Articolo 1 – Oggetto della Procedura 

È aperta la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per il reclutamento di 
personale docente interno al Liceo Scientifico, in qualità di ESPERTI e TUTOR, per la realizzazione dei seguenti 
percorsi formativi di potenziamento  per le discipline STEM e per il multilinguismo, progetto “Stemmiamoci”  
 
Linea di intervento A: 

- Esperti in percorsi di potenziamento delle STEM  

- Tutor in percorsi di potenziamento delle STEM  
- Esperti in percorsi di potenziamento di Lingua Straniera  
- Tutor in percorsi di potenziamento di Lingua Straniera  
 
Linea di intervento B: 
 
- Esperti in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese  
- Esperto formatore in corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL)  

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono la realizzazione dei seguenti percorsi formativi, per i 

quali è prevista la remunerazione delle figure professionali coinvolte a norma della Nota MIM Prot. n. 

132935 del 15.11.2023 “Istruzioni Operative” e come di seguito indicati: 

 

Intervento Disciplina 
Percorso 

formativo 
Descrizione 

sintetica 
Destinatari Ore UCS 

 
 
 

Linea di 
Intervento A1 - 
Realizzazione di 
percorsi 
didattici, 
formativi e di 
orientamento 
finalizzati a 
sviluppare le 
competenze 
STEM, digitali e 
di innovazione 

 
 
 
 
 
 
 

Area Scientifica 
  Logos & Technè 

(biennio) 

Potenziamento 
delle competenze 

digitali tramite vari 
applicativi 

(Arduino, Python, 
stampa 3d, realtà 

aumentata) 

min. 9 
studenti 

30 

€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Area Scientifica 
Viaggio nel mondo 

microscopico 
Laboratorio di 
microbiologia 

min. 9 
studenti 

30 
€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Matematica Da 0 a 100 

Percorso di 
azzeramento di 

matematica rivolto 
agli studenti di 

classe prima 

min. 9 
studenti 

30 
€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Area Scientifica 
      Logos & Technè 

(triennio) 

Potenziamento 
delle competenze 

digitali tramite vari 
applicativi 

(Arduino, Python, 
stampa 3d, realtà 

min. 9 
studenti 

30 
€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 



 

 
 
 

aumentata) 

Matematica 
Matematica e 

Realtà 

Favorire 
l’interazione tra 

studenti e 
ambiente 

circostante al fine 
di promuovere un 

apprendimento 
più consapevole in 
contesti operativi, 

privilegiando la 
metodologia del 

learning by doing. 

min. 9 
studenti 

30 
€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Matematica Geometriko 

Approfondimento 
della geometria 

piana e 
preparazione ai 

campionati 
nazionali 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Fisica 
 PhysicsLab: Fisica e 
IA 

Percorso di 
presentazione di 

contenuti di 
matematica e 

fisica avvalendosi 
dell’intelligenza 

artificiale 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Discipline di 
indirizzo Dante, Io e IA 

Nuove modalità di 
approccio  alla 

figura di Dante con 
gli strumenti 

dell’IA 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Linea di 
Intervento A2 - 

Percorsi di 
formazione 

delle 
competenze 
linguistiche 

degli studenti 

Docente 
Madrelingua o 
comunque in 

possesso di un 
livello di 

conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1  

Discover B1 
preliminary 

1 ed. 

  

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B1 

min. 9 
studenti 30 

€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Docente 
Madrelingua o 
comunque in 

possesso di un 
livello di 

conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1. 

Discover B1 
preliminary 

2. ed 

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B1 

min. 9 
studenti 30 

€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 



 

Docente 
Madrelingua o 
comunque in 

possesso di un 
livello di 

conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1. 

Discover B1 
preliminary 

3. ed 

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B1 

min. 9 
studenti 30 

€ 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Docente 
Madrelingua o 
comunque in 

possesso di un 
livello di 

conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1. 

Improve your 
English B2 

1 ed. 

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B2 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Docente 
Madrelingua   o 

comunque in 
possesso di un 

livello di 
conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1. 

Improve your 
English B2 

               2 ed. 

 

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B2 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Docente 
Madrelingua   o 

comunque in 
possesso di un 

livello di 
conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1. 

 

Improve your 
English B2 

               3 ed. 

Percorso di 
potenziamento e 
preparazione alla 

certificazione 
linguistica 

Cambridge B2 

min. 9 
studenti 

30 € 79,00/h 
Esperto 

€ 34,00/h Tutor 

Intervento B – 
Percorsi 

annuali di 
lingua e 

metodologia 
per docenti 

Docente 
Madrelingua o 

di Lingua 
Inglese con 

certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1 

Let’s B1 together 

Percorso di 
formazione 

finalizzato alla 
certificazione 

linguistica 
Cambridge B1 

5 docenti 

30 

€ 122,00/h 
Esperto 

Docente 
Madrelingua o 

di Lingua 
Inglese con 

certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1 

Let’s B2 together 

Percorso di 
formazione 

finalizzato alla 
certificazione 

linguistica 
Cambridge B2 

5 docenti 

30 

€ 122,00/h 
Esperto 



 

Docente 
Madrelingua o 

di Lingua 
Inglese con 

certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1 

Content 
Language 
Integrated 

Learning for 
Teachers 

Il corso mira a 
fornire ai docenti 
gli strumenti e le 

competenze 
necessari per 

implementare con 
successo 

l’approccio CLIL 
nelle loro lezioni, 

promuovendo 
l’apprendimento 

integrato di 
contenuto e 

lingua. 

5 docenti 

 

 

 

30 € 122,00/h 
Esperto 

 
 

I percorsi, con una durata di 30 ore, sono tenuti da un formatore esperto coadiuvato da un tutor. Le 
azioni formative sono svolte in presenza e prevedono il coinvolgimento di gruppi di studenti non 
inferiori a 9 unità. 
Uno stesso Esperto/Tutor potrà svolgere più incarichi all’interno di più tipologie di attività senza che vi 
sia incompatibilità, in orario non coincidente. 

I componenti del Gruppo di Lavoro possono partecipare alla selezione per Esperti/Tutor nell’ambito 

dei percorsi formativi che saranno attivati nell’ambito del progetto. 

Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

Compiti specifici dell’Esperto 

- partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

- partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 

- collaborare con il Gruppo di lavoro e i tutor nell’organizzazione e nella gestione dei percorsi formativi; 

- svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 

- sostenere attivamente i processi di apprendimento; 

- aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma 
ministeriale, la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto; 

- espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 
esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali; 

- collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo; 

- redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 

- collaborare con il Gruppo di lavoro e i tutor nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione 
delle competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista; 

- predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. 

 

Compiti specifici del tutor 
- garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D.S., con il Gruppo di 

lavoro e col D.S.G.A; 
- partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
- collaborare con l’esperto alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 
- svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 
- facilitare i processi di apprendimento degli studenti e collaborare con gli esperti nella 

conduzione delle attività del percorso formativi; 
- rilevare le presenze degli studenti e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale 
- segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo previsto (pari a 9); 
- monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando gli studenti in caso di assenza 

ingiustificata e sollecitandone la regolare partecipazione; 
- facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche; 



 

- partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli studenti; 
- mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare; 

- consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta. 
- curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto, al fine della creazione di uno specifico 

archivio. 
 

Art. 2 - Destinatari 

Fermo restando il possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, il presente Avviso di selezione è destinato 

al personale interno del Liceo Scientifico L. Siciliani, istituto oggetto di finanziamento. 

 
Art. 3 - Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di   

incompatibilità, si impegnano a comunicare espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

- siano in possesso di titoli idonei alla tipologia di intervento e all’incarico da svolgere. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il 

possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

Art. 4 - Criteri di selezione 

I candidati, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 3, saranno valutati comparativamente sulla 

base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio presentati, come segue: 

 
 
 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER IL RUOLO DI DOCENTE ESPERTO 



 

TITOLO DI STUDIO PUNTI MAX. 20 PUNTEGGIO 
RISERVATO ALLA 
COMMISSIONE 

Laurea attinente alla selezione 

(vecchio ordinamento o magistrale) 
Punti 20   

ULTERIORI TITOLI CULTURALI PUNTI MAX. 50   

Dottorati di ricerca coerente con le tematiche del corso 
(3 punti per ogni titolo, massimo 3 titoli) 

Punti 9   

Corsi di perfezionamento annuale post laurea, coerenti 
con le tematiche del corso (3 punti per ogni corso, 
massimo 3 corsi) 

Punti 9   

Master Universitario di II livello attinente alla selezione 
(3 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 12   

Master Universitario di I livello attinente alla selezione 
(2 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 8   

Corsi di formazione di almeno 20 h coerenti con le 
tematiche del corso 
(1 punti per ogni corso, massimo 3 corsi) 
 

Punti 3   

Certificazione informatica (ICDL, EIPASS, ecc.) 
(1 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 
 

Punti 4   

Competenze linguistiche certificate 

(C2: punti 5) - Titolo di accesso per Docente Esperto - 

Linea di intervento A2 e B - Multilinguismo 

(C1: punti 3)- Titolo di accesso per Docente Esperto - 

Linea di intervento A2 e B - Multilinguismo 

(B2: punti 2) 

(B1: punti 1) 

Punti 5   

ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTI MAX. 30   

Incarico come esperto (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(3 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

 

Punti 15 
  

Incarico come Tutor (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(2 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

Punti 10   

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (1 punto 
per pubblicazione per massimo 5 pubblicazioni) Punti 5   

TOTALE PUNTI MAX 100   

 
 



 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER IL RUOLO DI DOCENTE TUTOR 

TITOLO DI STUDIO PUNTI MAX. 20 PUNTEGGIO 
RISERVATO ALLA 
COMMISSIONE 

Laurea attinente alla selezione 

(vecchio ordinamento o magistrale) 
Punti 20   

ULTERIORI TITOLI CULTURALI PUNTI MAX. 50   

Dottorati di ricerca coerente con le tematiche del corso 
(3 punti per ogni titolo, massimo 3 titoli) 

Punti 9   

Corsi di perfezionamento annuale post laurea, coerenti 
con le tematiche del corso (3 punti per ogni corso, 
massimo 3 corsi) 

Punti 9   

Master Universitario di II livello attinente alla selezione 
(3 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 12   

Master Universitario di I livello attinente alla selezione 
(2 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 8   

Corsi di formazione di almeno 20 h coerenti con le 
tematiche del corso 
(1 punti per ogni corso, massimo 3 corsi) 
 

Punti 3   

Certificazione informatica (ICDL, EIPASS, ecc.) 
(1 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 
 

Punti 4   

Competenze linguistiche certificate 

(C2: punti 5)  

(C1: punti 3) 

(B2: punti 2) 

(B1: punti 1) 

Punti 5   

ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTI MAX. 10   

Incarico come Tutor (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(2 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

Punti 10   

TOTALE PUNTI MAX 80   

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 

di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

 

Art.5 - Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino al 15/05/2025 a decorrere dalla data 

dell’incarico/contratto. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 



 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Art. 6 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota MIM prot. 
132935 del 15/11/2023 “Istruzioni Operative”, è definito come segue: 

● 79,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento A - Percorsi formativi 

STEM, digitali, lingue per studenti; 

● 34,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Tutor nell’ambito dell’Intervento A - Percorsi formativi STEM, 

digitali, lingue per studenti; 

● 122 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento B - Percorsi annuali di lingua 

e metodologia per docenti. 

L’importo è da considerarsi lordo stato, inteso come comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate. 

Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico oppure di contratto di lavoro 

autonomo, a saldo e per prestazioni effettivamente rese documentate dal registro della piattaforma Futura 

dichiarativo delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto. 

Pertanto, nessuna responsabilità in merito a eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

 
Art. 7 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 12:00 del 26 settembre 2024, seguendo una di queste modalità: 

● a mezzo PEO all’indirizzo czis022003@istruzione.it; 

● a mezzo PEC all’indirizzo czis022003@pec.istruzione.it; 

● brevi manu all’Ufficio Protocollo di questo Istituto, presso gli uffici di Segreteria dell’ISS “Siciliani-De 

Nobili”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra o in modalità diverse da quelle 

riportate nel presente articolo. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base degli Allegati al presente Avviso, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il 

possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, 

deve essere corredata da curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 

richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto 

del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 

contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità. 

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 



 

candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Art. 8 - Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione della griglia di valutazione. 

3. Al termine della selezione saranno pubblicate le graduatorie di merito provvisorie mediante affissione 

all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

4. Avverso ciascuna graduatoria sarà possibile esperire reclamo entro 5 giorni dalla sua pubblicazione; 

trascorso tale termine, in assenza di reclami, le graduatorie diventeranno definitive e il Dirigente 

Scolastico procederà con l'affidamento degli incarichi. 

5. In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non 

oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

6. Si precisa che l’inclusione in una delle suddette graduatorie non costituisce in capo al docente/esperto 

formatore/tutor selezionato alcun diritto a diventare destinatario di tale incarico. 

7. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

8. L’Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. 

9. In caso di parità di punteggio costituirà elemento preferenziale la minor età anagrafica. 

10. Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, di 

adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 
Art. 9 - Attribuzione dell’incarico 

1. L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la 

normativa vigente. 

2. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 

3. La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

4. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 

nelle modalità pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

Art. 10 - Modalità di svolgimento delle attività didattiche 

1. Le attività si svolgeranno secondo una calendarizzazione che sarà tempestivamente comunicata. 

2. I Docenti Esperti e i Docenti Tutor si impegnano a partecipare agli incontri preliminari, non retribuiti, per la 

definizione operativa delle attività formative. 

3. L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste, la cui redazione è di pertinenza 

esclusiva di questa istituzione scolastica. 

Art. 11 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 



 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105, pena la risoluzione del contratto stesso. 

Art. 12 - Modalità di accesso agli atti 

L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento – 
comma 3 del D.M. 10 gennaio 1996, n. 60, potrà essere prodotta solo dopo la conclusione del procedimento. 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 

Con riferimento al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d. lgs 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Liceo Scientifico Siciliani, con sede in Catanzaro via Acri, al quale ci si 
potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
czis022003@pec.istruzione.it  

 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Liceo Scientifico L. Siciliani è stato individuato nella 
Dottoressa Anna Cima della Ditta Informatica e Didattica SAS, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 
indica@infocima.it - pec.info@pec.infocima.it  

 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio dei pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6 lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs 
n. 196/2003. 

 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all’Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 

 

Obbligo di conferimento dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l’impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalente informatiche e telematiche, mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 
comunicazione, diffusione (ove prevista) nonchè cancellazione e distruzione dei dati. 

 

 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

mailto:czis022003@pec.istruzione.it
mailto:indica@infocima.it
mailto:pec.info@pec.infocima.it


 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

 

Conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l’accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che  il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell’art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso Paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
Filomena Rita Folino, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale czis022003@istruzione.it , numero 
di telefono 0961745131. 

 
Articolo 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, all’amministrazione trasparente 

sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e al sito web della scuola sezione PNRR. 
 

Art. 15 Rinvio all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 

Con riferimento agli incarichi conferiti a dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del D. 
Lgs. n. 165/2001. 
 

Art. 18 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti. 

ALLEGATI al presente Avviso pubblico: 

Allegato 1 – Domanda di partecipazione Esperto/Tutor (intervento A1/A2/B); 

Allegato 2 – Griglia valutazione titoli;  

Allegato 3 – Modello sottoscrizione codice dipendenti pubblici 

mailto:czis022003@istruzione.it


 

ALLEGATO 1  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

Oggetto: Istanza di partecipazione alla selezione della figura di esperto/tutor nell’ambito dell’Intervento A1/A2/B. 

 

Titolo del progetto: Stemmiamoci 
Codice Progetto:   M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 

CUP: B64D23004200006 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________________________________il____________________ 

residente a ____________________________________________________________________________ 

provincia di _____________________ Via________________________________________ n._________ 

Codice Fiscale ________________________________ in qualità di ________________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 

la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di (segnare con una  X la voce che 
interessa) 

 

Intervento Percorso formativo ESPERTO TUTOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Linea di Intervento A1 - 
Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di 

orientamento finalizzati a 
sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di 
innovazione 

 
 

       Logos & Technè (biennio) 
  

Viaggio  nel mondo microscopico 

  

Da 0 a 100 
  

Logos & Technè (triennio) 

  

Matematica e realtà 

  

Geometriko 
  

 PhysicsLab: Fisica e IA 
  

Dante, Io e IA 

  



 

Linea di Intervento A2 -  

Percorsi di formazione 
delle competenze 

linguistiche degli studenti 

Discover B1 preliminary 

1 ed. 

  

  

Discover B1 preliminary 

2. ed 

  

Discover B1 preliminary 

3. ed 

  

Improve your English B2 

1 ed. 

  

Improve your English B2 

               2 ed. 

 

  

 

Improve your English B2 

               3 ed. 

  

Intervento B – Percorsi 
annuali di lingua e 

metodologia per docenti 

Let’s B1 together 
  

Let’s B2 together 
  

Content Language Integrated 
Learning for Teachers 

  

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. Che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

● residenza: _____________________________________________________________________________ 

● indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________________________ 

● indirizzo posta elettronica certificata (PEC): 

___________________________________________________ 

● numero di telefono: _____________________________________________________________________ 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le comunicazioni; 

2. Di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. Di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute;  

4. Di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 13 dell’Avviso; 

5. Di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo conferimento 
dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e del 
d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Dichiara, altresì: 



 

● di essere in possesso della cittadinanza italiana di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

● di godere dei diritti civili e politici; 

● di non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

● possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

● di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

● di non essere a conoscenza di essere sottoposto/a a procedimenti penali; 

● di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

● di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

● di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001; ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti: 

______________________________________________________________________________________; 

●  di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

● di possedere un titolo di studio attinente alla procedura di selezione per la quale si concorre come previsto 

all’articolo 3 dell’Avviso di cui sopra; 

● di possedere adeguate competenze di tipo informatico al fine di inserire i dati di sua pertinenza nelle 

piattaforme on-line previste; 

● di essere in servizio a tempo indeterminato presso l’IIS “L. Siciliani - Giovanna De Nobili”; 

● di  essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae allegato alla presente; 

● di essere disponibile (fatta salva la facoltà dell’Istituzione Scolastica di limitare l’assegnazione di più corsi 
al medesimo candidato, tenuto conto della necessità di organizzare il calendario di svolgimento degli 
stessi nei tempi di conclusione dell’intero progetto) ad assumere l’incarico per più corsi; 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara, infine, di essere disponibile ad accettare le seguenti condizioni indispensabili per un 
corretto svolgimento del modulo che sarà eventualmente assegnato: 

- accettazione di incarico per il numero di ore che verrà determinato dall'Istituzione Scolastica tenuto 

conto delle candidature ricevute e del termine di espletamento dei percorsi; 

- affidamento di incarico; 

- impegno a svolgere le attività previste secondo modi e tempi previsti dal progetto secondo il 

calendario definito dall’Istituto; 

- partecipazione agli incontri organizzativi previsti dal gruppo di progetto; 

- utilizzo autonomo della piattaforma Scuola Futura per l’inserimento on line di tutta la 

documentazione inerente le attività ed i prodotti realizzati nell’ambito del progetto. 

Allega la sottoelencata documentazione che se mancante comporterà l’esclusione dalla selezione prevista 
dall’Avviso: 

- curriculum vitae in formato europeo; 
- scheda di valutazione dei titoli posseduti adeguatamente compilata (Allegato 2); 
- copia del documento d’identità in corso di validità. 
- modello sottoscrizione codice dipendenti pubblici  (Allegato) 3 
- dichiarazione cause di incompatibilità e conflitto di interessi (Allegato 4 ) 
- modello informativa privacy (Allegato 5) 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazione mendace (art. 76 del D.P.R. n. 
445/00 e artt. 483, 485, 489 e 496 C.P.), 

 



 

 
 
 

DICHIARA 

infine, che tutti i dati riportati nella presente domanda e nel curriculum vitae, resi ai sensi degli Artt. 46 e 47 
del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, corrispondono a verità. 

 

 
Luogo e data   Firma   

 
Il/la sottoscritto/a autorizza l’IIS “L. Siciliani - Giovanna De Nobili” di CATANZARO al trattamento dei dati personali, 
essendo consapevole che essi saranno trattati ai soli fini istituzionali (art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196). 

 
Luogo e data   Firma  



 
 

 

ALLEGATO 2 

SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO/TUTOR 

 

Titolo del progetto: Stemmiamoci 
Codice Progetto:   M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 

CUP: B64D23004200006 

Il sottoscritto  , nato il   residente in 

   c.f.                 , 

 
DICHIARA 

 
di possedere i seguenti titoli/esperienze di lavoro: 

 

SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER IL RUOLO DI DOCENTE ESPERTO 

TITOLO DI STUDIO PUNTI MAX. 20 PUNTEGGIO 
RISERVATO ALLA 
COMMISSIONE 

Laurea attinente alla  selezione 

(vecchio ordinamento o magistrale) 
Punti 20   

ULTERIORI TITOLI CULTURALI PUNTI MAX. 50   

Dottorati di ricerca coerente con le tematiche del corso 
(3 punti per ogni titolo, massimo 3 titoli) 

Punti 9   

Corsi di perfezionamento annuale post laurea, coerenti 
con le tematiche del corso (3 punti per ogni corso, 
massimo 3 corsi) 

Punti 9   

Master Universitario di II livello attinente alla selezione 
(3 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 12   

Master Universitario di I livello attinente alla selezione 
(2 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 8   

Corsi di formazione di almeno  20 h coerenti con le 
tematiche del corso 
(1 punti per ogni corso, massimo 3 corsi) 

Punti 3   

Certificazione informatica (ICDL, EIPASS, ecc.) 
(1 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 
 

Punti 4   

Competenze linguistiche certificate 

(C2: punti 5) - Titolo di accesso per Docente Esperto - 

Linea di intervento A2 e B - Multilinguismo 

(C1: punti 3)- Titolo di accesso per Docente Esperto - 

Linea di intervento A2 e B - Multilinguismo 

(B2: punti 2) 

(B1: punti 1) 

Punti 5   



 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTI MAX. 30   

Incarico come esperto (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(3 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

 

Punti 15 
  

Incarico come Tutor (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(2 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

Punti 10   

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (1 punto 
per pubblicazione per massimo 5 pubblicazioni) Punti 5   

TOTALE PUNTI MAX 100   

 
 

SCHEDA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER IL RUOLO DI DOCENTE TUTOR 

TITOLO DI STUDIO PUNTI MAX. 20 PUNTEGGIO 
RISERVATO ALLA 
COMMISSIONE 

Laurea attinente alla  selezione 

(vecchio ordinamento o magistrale) 
Punti 20   

ULTERIORI TITOLI CULTURALI PUNTI MAX. 50   

Dottorati di ricerca coerente con le tematiche del corso 
(3 punti per ogni titolo, massimo 3 titoli) 

Punti 9   

Corsi di perfezionamento annuale post laurea, coerenti 
con le tematiche del corso (3 punti per ogni corso, 
massimo 3 corsi) 

Punti 9   

Master Universitario di II livello attinente alla selezione 
(3 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 12   

Master Universitario di I livello attinente alla selezione 
(2 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 

Punti 8   

Corsi di formazione di almeno  20 h coerenti con le 
tematiche del corso 
(1 punti per ogni corso, massimo 3 corsi) 
 

Punti 3   

Certificazione informatica (ICDL, EIPASS, ecc.) 
(1 punti per ogni corso, massimo 4 corsi) 
 

Punti 4   

Competenze linguistiche certificate 

(C2: punti 5)  

(C1: punti 3) 

(B2: punti 2) 

(B1: punti 1) 

Punti 5   



 

ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTI MAX. 10   

Incarico come Tutor (min. 20 ore) in progetti 
PON/POR/PNRR/Altri bandi ministeriali coerenti con le 
tematiche del corso 
(2 punti per ogni incarico per massimo 5 incarichi) 

Punti 10   

TOTALE PUNTI MAX 80   

 

Si autorizza al trattamento dei dai personali ai sensi del D.L.vo n. 196 del 30 giugno 2003. 
 

 
Data   FIRMA 
 
 



 

ALLEGATO 3 

 

Titolo del progetto: Stemmiamoci 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 

CUP: B64D23004200006 

  
Il sottoscritto   , nato il    

residente in  c.f.   ,  

 

 
 
ai fini della graduatoria per il reclutamento di esperti per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento - Azioni di potenziamento delle competenze STEM – Intervento B:  
(D.M. n. 65/2023): Realizzazione di percorsi formativi di lingua e metodologia per docenti. 

 
DICHIARA 

di aver preso visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013). 
 
 
 

 
Data   FIRMA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 4 
 



 

DICHIARAZIONE CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E CONFLITTO DI INTERESSI 
ai sensi dell’art. 15 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013 (dichiarazione sostitutiva di notorietà ex articoli 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000) 
 
Titolo del progetto: Stemmiamoci 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 
CUP: B64D23004200006 
 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche – Intervento 
A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM – Intervento B:  (D.M. n. 65/2023): Realizzazione di percorsi formativi di 
lingua e metodologia per docenti. 
 
Il sottoscritto  , nato il   
residente in  c.f.  , tel 
 e-mail   
 
Consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della conseguente decadenza dai benefici 
conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000), sotto la propria 
responsabilità 

DICHIARA 
che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico proposto ed accettato dall’I.I.S. “G. De Nobili”. 
Inoltre, 

DICHIARA 
di non avere altri rapporti di lavoro dipendente, o di collaborazione continuativa o di consulenza con le altre 
Amministrazioni pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli eventualmente derivanti da incarichi espressamente 
consentiti da disposizioni normative o autorizzati dall’Amministrazione; 
1.di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dall’art.53 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 
modifiche; 
2.l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con 
l'Amministrazione committente; 
 
a. di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza /collaborazione 
nell'interesse del Liceo L. Siciliani – G. De Nobili; 
 
b. di aver preso piena cognizione del DPR 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) e delle norme in esso contenute. 
La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e dell'art. 53, 
comma 14, del D. Lgs. 165/2001. Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali 
variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 
 
Luogo e data,                                                                          FIRMA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO 5 
 

MODELLO INFORMATIVA PRIVACY 
 
Titolo del progetto: Stemmiamoci 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 – P- 31263 
CUP: B64D23004200006 
 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche – Intervento 
A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM – Intervento B:  (D.M. n. 65/2023): Realizzazione di percorsi formativi di 
lingua e metodologia per docenti. 
 
Il sottoscritto  , nato il   
residente in  c.f.  , tel 
 e-mail   
 
 
ai fini della graduatoria per il reclutamento di esperti per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico 
e di attività di orientamento - Azioni di potenziamento delle competenze STEM – Intervento B:  (D.M. n. 65/2023): 
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e metodologia per docenti 

 
DICHIARA 

 
 
di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali (cda normativa sulla privacy) pubblicata 
sul sito www.liceosicilianidenobili.edu.it . 
 
 
 
 
Luogo e data,   FIRMA  
 

http://www.liceosicilianidenobili.edu.it/

